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Fehérek és feketék.
A lapok télé vannak a hírével, hogy 

Amerikában a fehérek üldözik, gyilkolják 
a feketéket. Csak azért, mert egy fekete 
erősebb volt egy fehérnél és páros vias- 
kodásban ezt legyűrte. Ez történik Ame
rikában, a mely magát a jog és szabad
ság országának nevezi, a mely néhány 
évtized előtt véres háborút viselt azért, 
hogy ,Észak fölszabadítsa Délt, hogy a 
rabszolgákat, a kik Délen láncraverve igá
ban nyögtek, visszaadják emberi mivol
tuknak.

Azt kell gondolnunk, hogy az ember 
még mindig közel áll az állathoz, hogy 
a szenvedélyeinek, ősi mivoltának az el- 
takargalására gyönge a lélek, amelyet a 
kultúra máza nem tudott annyira befedni, 
hogy a meztelensége ki ne ütközzék.

Csodálatos az a gyűlölet, amelyet Ame
rikában a fehérek a feketékkel szemben 
éreznek. New-York tájékán még ritkábban 
vannak a színesek (négernek, szerecsennek 
vagy feketének nem szabad őt nevezni, 
mert ha meghallja, a becsületén ejtett leg
égetőbb foltnak tekinti) Washington tá
jékán azonban majd minden második em
ber a feketék közé tartozik. A gyűlölet 
azonban oly fanatizmussal nyilatkozik 
meg ellenük, hogy p). a villamos vasúton 
a feketéknek külön szakaszuk van, ahova

fehérfémbe#, nem teszi be a lábát. Utcán 
óvatosánHkíkerülik egymást, a vasúton 
egyformaság uralkodik minden íelekezet, 
rang és foglalkozás között, de ha a fehér 
ember meglát egy feketét, még ha hölgy 
is, ha bármennyire elegáns is, ha arany
szélű pápaszem mögül villog is elő a sze
me fehére, ha a legdivatosabb structollas 
kalap födi is be az apró tincsekbe össze
kötözött hajfürtjeit — nem ül le melléje, 
mert az fekete, ő pedig fehér s úgy hiszi, 
hogy azt alábbvalónak teremtette az Úr
isten mint őtet..

A feketék 'külön városrészben laknak, 
külön templomaik, külön papjaik vannak, 
külön szórakoznak, külön lapdáznak s a 
legritkább esetben házasodnak össze.

Szóval olyan csodálatos gyűlölet él 
a lelkűkben, a melyet mi európaiak, a mi 
intelligencánkkai nemcsak helyeselni nem 
tudunk, de megérteni se vagyunk képesek.

Mikor ifjú éveinkben Verne Gyula 
gyönyörű munkáját: „Észak Dél ellen“ ol
vastuk, mikor a szabadságharc diadalai 
fölött érzett örömünk dobogtatta, szivein
ket, akkor magasztaltuk a lovagiás fehé
reket, akik képesek voltak testvérháborut 
vívni a lovagias Lincoln Ábrahám vezér
lete alatt, hogy humanizmusuknak, nemes- 
lelküségüknek kifejezést adjanak. Mennyire 
más azonban a helyzet, ha a dolog leg
mélyére hatolunk, ha megértjük, hogy a

derék Észak egyszerűén kenyéririgységből 
ment bele a háborúba. A ‘ boldog Dél 
ugyanis olcsón1 összevásárolta1' áz ;; afrikai 
rabszolgakereskédőktől az‘ émbéíáhyágbt. 
A szegény nége'f csak ánnyit ehetett, ’ a 
mennyi a testi ereje - fontártasára ; Okvétle- 
nül szükséges volt, egyéb fizetése pedig 
a korbács volt. Északnak pedig drága 
pénzen kellett kitartania a maga munká
sait, a kik a szabad háza szábad polgá
rainak vallották magukat. Ezért indult 
meg a háború, hogy a gazdagodó Dél 
kezéből kiüssék az olcsó koncot, ' nem 
pedig azért, mert a lelkűk fölháborodott 
az állati sorsba leigázott embertársak 
sorsán. f

Roosevelt, az igazán művelt állam
férfiú, aki a szó szoros érteinkében lelkén 
viselte országa minden lakójának sorsáb a 
fehéreken kívül fekete szolgákat is tartott 
maga körül, hogy népének- példát, adjon 
a íelebaráti szeretetre. r ! '

Kinevették érette. : , 
Egyébiránt a mostani vad harc, amely

nek bizonyára sok ezer szegény! fekete 
esik áldozatul, legjobban, bizonyítja, hogy 
a, civilizáció, a kultúra nagyon szép zászló, 
de csak azért van, hogy a megkótyagoso- 
doVt, szenvedélyeiben háborgatott ember az 
első pocsolyába beletiporja. . \  . , 

Ez a kultúra gyalázata. ,
BilfceiFerenc,

O’C o n n e ll D án ie l.
ÍRORSZÁG SZABADSÁGHŐSE.

(1775—1847) '
„Testem Írországé, szivem Rómáé, lelkem az 

Istené."
O'Connel végrendelete.

— A „Fejérmegyei Napló“ tárcája. —
(Folytatás.)

O’Connell ezalatt ügyvédi irodát is nyitott, 
s  első ügyvédi fellépései azonnal akkora hírnevet 
szereztek neki, hogy hovahamar a legkeresettebb 
ügyvédek közé tartozott. Ügyvédi irodájának jö
vedelme az első évben (1798) 58 font volt, 
1813-ban már 3808 fontra, 1828-ban 8000-re s 
még többre emelkedett. Rendkívül népszerű lett; 
szeri-száma nincs a mulatságos anektotáknak es 
élces ötleteknek, melyek ügyvédi működése ezen 
idejéről fennmaradtak.

Kiváltképen akkor volt elemében, ha tör
vényszéki tárgyalásokon megvesztegetett esküd
teket, megfizetett tanukat vagy célzatosan összevá
logatott, részrehajló bírákat talált elő s arról 
volt szó, hogy ezeket ékesszólása fegyverével az 
igazságtalanságtól visszariassza s az elfogult es

küdtszékre úgy hasson, hogy áz ne merje ki
mondani előre megbeszélt és megállapított jogta
lan ítéletét. A megvásárolt tanukat kérdéseivel 
úgy meg tudta zavarni, hogy egészen az ellen
kezőjét vallották annak, amit kezdetben állítottak, 
így aztán O’Connell az ártatlan üldözötteknek va
lóságos mentő angyalává lett s a nép csakhamar 
a rajongásig megszerette.

Sajátságos módon mentette meg tizenöt em
ber életét, akiket Clonmel-ben összesküvés cime 
alatt törvény elé állították 3 akik őt kérték fel 
védőjükül. O’Connellt Dublin-ben érte a meghívás. 
Azonnal postakocsira ült s utköközben elmon
datta magának a tényállást. Clonmel-he érkezve 
rögtön a törvényszékre sietett, hol éppen meg
kezdődött a tárgyalás; O’Conneil a közügyész 
ravasz beszéde alatt angolosan ott a törvény
széki teremben költötte el reggelijét: a theát és 
lágy tojást, aztán e kiáltással: Uraim, a törvény 
nem igy szól 1 — hirtelen felugrott s oly talpa- 
esett védőbeszédet mondott, hogy vádlottakat 
egyszerűen fel kellett menteni.

Ügy védi tevékenysége által nemcsak a nép 
szeretetét és bizalmát szerezte meg, melyre ké
sőbb mint népvezérnek nagy szüksége volt, ha
nem annyiban is hasznára volt, hogy alaposan 
megismerkedett az angol és ir jogviszonyokkal,

a törvényekkel s mindazon törvényes eszközök, 
kel, melyekkel később nagyszerű politikái'! haté 
sát kifejtette. - * - -  ’ ’

Még londoni tartózkodása alatt környezeté
jnek sikerültöt egyidőre a szabadelvű eszméknek 
meghódítania s O’Connell tényleg beállt az >,egye
sült ireku forradalmi társulatába, valamint a sza- 
badkőmivesek egyik páholyába is. Amazt .még 
1798 bán elhagyta, emebből is azonnal kilépett, 
mihelyt megtudta, hogy a titkos társulatokat az 
egyház tiltja. ^

1802-ben megházasodott.jRokonai nem szívesen 
látták, hogy szegény leányt vesz el, de O’Gon- 
nell nem a vagyont nézte a házasságban. S vá
lasztását nem bánta meg so h a ; haláláig gyengéd 
kegyelettel emlegette: előtte elhalt Maryját, akinek 
„35 éven áh dús, családi boldogságot köszönt".

Néhány évvel utóbb O’Connellt ismét ott 
látjuk a dublini katholikus gyűlés szónokai közt, 
mely a megígért és gáládul megvont emancipáció 
kiküzdésének módozatairól értekezett. Az ir • ka
tolikusokon, kikre nézve a „habeas corpus" 
elve még mindig fel volt, függesztve, nyomasztó 
csüggedés. vett. erőt. ,0’C.onnell volt az egyetlen, 
aki merészen követelt méltányosságot :az: elnyo
mottakkal, szemben s feltüzelte, a mégféleműfye- 
két. „Nem irgalom, hanem igazság kell nekünk,

vászon kéreikedése
Székesfehérvár, Barátok épülete, . n

ÜZELÖTT: Ö z v ? -  á : I éî T3É3,
Állandó nagy raktár ágy- és asztalneműéit- Eny jáh&zbói vaió au 
ben, színtartó karton és zephirekben stb. tanúiénak felvétetik.

Mai lapunk 4 oldal.
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FEJÉKMÉGYEt NAPLÓ 1910. julius 7.

Az árverezés a következő eredménnyel 
végződött: 7 ,

A birtokot három részletben adtak el.
I. Az Alsószentivánhoz tartozó Sán

dor major, 644 kát. hold, elkelt 435 ezer
koronáért. ,

II. ugyanott az úgynevezett zalai rész: 
278 kát. hold elkelt 181 ezer koronáért.

III. az alsó alapi rész: 370 kát. hold
250 ezer koronáért. __

Van még egy negyedik rész, a III 
rész közvetlen közelében, a melynek ha
szonélvezeti jóga jelenleg özv. Nagy Zsig- 
mondnét, annak halála után pedig az ál
talános örökösöket illeti. Ez idő szerint 
egyezség folyik az örökösök es özv. Nagy 
Zsigmondné közt, a melynek esetleges 
létrejötte egy hasonló összeggel fogja gya
rapítani az örökösöket.

A  vevő mind a három részletre a 
Dunafóldvári Polgári ■ Takarékpénztár, a 
melynek birtokába 1911 január 1-én megy 
át a birtok.

A teljes összeg, a melyet-a Duna- 
íöldvári Polgári Takarékpénztár a Nagy 
Sándor-féíe birtokért fizet: 866 ezer ko
rona, egy katasztrális holdat átlag 830 ko
ronáért, egy magyar holdat átlag 600 ko
ronáért vettek meg.

Ehhez járul a nagyon jónak mond
ható teljes idei termés, továbbá a felszerelés, 
a melynek értéke 50 ezer koronára tehető 
és végül a körülbelül 300 ezer koronára 
rugó értékpapírok, úgy hogy a másfél 
millió koronányi összeg, a melyre az első 
becslések szerint az örökösök számítottak, 
egészen bizonyosan be fog folyni.

Őszinte örömmel Írjuk le e sorokat. 
Idealizmus nélkül élő városunkban oly 
jelentőségűnek tartjuk ezt az eseményt, a 
mely megérdemli, hogy városunk törté
netkönyvében egy fényes lapot foglaljon 
el. Különösen a városi árvaház oly jövő
nek néz eléje, a melyet a legélénkebb öröm 
és reménység szavaival illethetünk.

Ú J D O N S Á G O K .

—  Személyi hírek. Szttborics Jenő és
Krencz Ignác apátkanonokok hosszabb nyáriüdülésre Weldesbe (Krajna) utaztak.

Bilkei Ferenc, a Fejórmegyei Napló 
felelős szerkesztője Olaszországba utazott, a

—  Oiszgyülések Őfelsége 80 ik szühtá*. 
napján- Folyó hó 18-án őfelsége 80-ik. születés
napjának ünneplésére diszgyülés lesz a  megye
házán és a városházán. A városházán már ösz- 
szeállitották az ünnepi közgyűlés programmjét, 
amely a megyei diszgyülés programmjának ki
egészítője, illetve folytatása lesz. Az ünnepi be
szédet az ékeszólásáról ismeretes Kerekes Lajos 
dr. v. főjegyző mondja. Ez alkalommal fogják 
elhelyezni a közgyűlési teremben a király arc
képét is, amelynek megfestésére Márton Jakab 
főreáliskolai tanárt kérték fel. A városi •diszgyü, 
lés programmja ez:

18-án reggel a vármegye és a város tör
vényhatósága közös istentiszteletre megy a Szent 
István templomba, ahol a misét Prohászka Ottó. 

Jrárudr^ megyéspüspök-szolgáltatja.
Innen, aszerint, hogy melyik törvényható. 

ság tartja előbb a közgyűlést, a megyeházára, 
vagy a városházára vonulnak. A városházán 
gróf Széchenyi Viktor főispán megnyitja a disz- 
gyülést.

Utánna Kerekes Lajos dr. főjegyző el
mondja az ünnepi beszédet és a főispán bere
keszti a közgyűlést.

—  Áthelyezés a DV nál. A DV. üzletveze
tősége P olgár 'József volt állomási alfőnök he
lyébe Osskó Pál nagykanizsai főellcnőrt helyezte 
városunkba, aki azonban a felajánlott állást nem 
fogadta el. Az üresedésben levő alfőnöki állásra 
az üzletvezetőség Roller Ede murakirályi álta- 
másfőnököt nevezte ki. 1 ' "

—>■ Szünet a törvényszéken. A törvényszé
ken jul. l én vette kezdetét a szokásos nyári 
szünet, a mely aug. 1-éyel fog zárulni. Ez idő 
alatt tárgyalások nem lesznek.

—  Helyettesítés. Széchenyi Viktor gróf 
főispán a főkapitány helyettesítésével megbízott 
Simon  Sándor tb. főkapitány helyettesévé Ná- 
mesy János árvaszéki ülnököt nevezte ki.

2

Nagy Sándor hagyatéka
1906. decemberében egy meglepő — 

nem! nem meglepő — : megható hirjárta 
be városunkat. Meghalt egy öreg ember, 
a kit mindenki ridegszivü, önző, megfa
gyott gondolkozásu embernek tartott. Az 
embereket kerülte  ̂ rokonait gyűlölte, alig 
bocsátott magához valakit. Mindenki félt 
tőle vagy legalább kicsinynek tartotta.

A haldokló ágya körül egy-két cse
léden kívül nem állott senki, a ki a sze
retet melegével világított volna rája.

Mikor aztán lelke elhagyta földi por
hüvelyét, mindenkit megdöbbentett, nem! 
meghatott az, hogy annak a hideg em
bernek melegebb szive volt mint azoknak, 
a kiknek ajkán a szeretet frázisai cse
pegnek.

A halott Nagy Sándor földbirtokos 
volt. Nagy nemcsak nevében, de főleg em
lékében.
, Birtokát másfél milliónyi értékre be

csülték. Ezt a 15 százezres koronát 15 
részre osztotta el. Hogy egyházi és egyéb 
humánus célokra mennyit adott, nem 
mondjuk el újra, de a mivel Fehér
várt, a mi ősi, de koldus városunkat meg
ajándékozta, idejegyezzük: A városi árva
háznak hagyta vagyona négytizenötöd ré
szét, a városi kórháznak egytizenötöd részét. 
Vagyis annak 400 ezer, ennek 100 ezer 
koronát
., A per, amelyet a rokonok a végren

delet ellen akartak indítani, egyezség révén 
csakhamar örökre elaludt.

' Az örökösök úgy egyeztek meg, hogy 
az ingatlanokat a rájuk nézve legelőnyö
sebb utón, árverés utján fogják eladni.

Az árverés tegnapelőtt, julius 5-én 
folyt le Sárbogárdon.

Az árverezők közt voltak: Szluha 
István, Koller Pál és Koller Tivadar föld
birtokosok, a Budapesti parcellázó bank s 
a Dunaföldvári Polgári Takarékpénztár.

—— igy hangzott jelszava, — ezt sürgetjük; sem 
többet, sem kevesebbet, mint jogunkat s az 
igazságot 1“

. Uj sző, uj hang volt ez a szegény írek fü
lében; ily bátor beszéd ritkán hangzott fel kö
rükben. S mégis érezték, hogy az ifjú szónok
nak igaza van és az elnyomott ország minden 
zugából egyszerre ezerszeres visszhang felelte 
vissza a  jelszót: Nem irgalom! igazság kell ne
künk I — Az első lépést O’Connell szavára im
már megtette az ir nép : kezdett tudatára jönni 
annak, hogy jogait sürgetnie, követelnie kell.

1808. év óta egyre rendszeresebben tart
ják katholikus népgyülóseiket, s O’Connell min- 
deniken részt vesz, mint a legfontosabb kérdé
sek szónoka.

Időközben Napóleon diadalmas eiőhaladása 
folytán Anglia jónak látta esetleges támadás ese
tére otthoni ellenfelét lekenyerezni s az ir kér
dést újra napirendre vette. Az akóház 1812 ben 
el is fogadta az emancipációt, de a lordok háza 
126-tal 125 ellenében még visszavetette. Végte
len sok- nyomor és jogtalanság okozója lett ez

az egy szavazattöbblet s O’Connelre nézve újabb 
18 évi megfeszített munkálkodást jelentett.

Időközben az ir katholikusok nemcsak nem 
szűntek meg filléreikkel katholikus papjaikat 
eltartani, hanem még papnevelő intézetet is 
alapítottak Maynootban. Az angol kormány a 
19. században mégsem tarthatta többé korszerű
nek a régi eljárást, högy t. i. minden kath. papot 
egyszerűen felakasztottak s felnégyeltek; viszont 
meg egyszerűen nem létezőnek sem tarthatta 
többé az ir kathoiicizmust; s ezért most már 
csak arra törekedett, hogy az ir katholicizmus 
belső ügyeire is biztositson magának behatást és 
a beavatkozásra alkalmat. Azt gondolták ki Lon
donban, hogy a püspököket és plébánosokat 
majd az angol kormány fizesse, aminek fejében 
viszont a római szentszék ne nevezzen ki püs
pököket a kormány beleegyezése nélkül.

A katholikusok ez utóbbi kérdésben meg
oszoltak, főkép mivel a kormány az emancipá
ciót ezen ajánlata elfogadásához kötötte. O’Connel 
azonban mélyebbre tekintett; tudta hogy az 
anyagi inség sokkal kisebb baj, mint ha az egy

ház és papság az angol kormány kénye-kedve 
alá kerül, s azért kezdettől fogva ellenezte a lon- 
donyi indítványt. S ekkor vitte először dűlőre 
népe sorsát. Szavára az ir nép újra egyesült s 
inkább késznek nyilatkozott a már-már elvisel
hetetlen teher továbbcipelésére, semhogy papsá
gát a kormány kezére játssza.

Az emancipációt azonban O’Connell ezzel 
még éppen r.em ejtette e l ; ellenkezőleg elhatá
rozta, hogy az Összes törvényes és megengedett 
eszközök felhasználásával kiküzdi népének nem
csak a vallási egyenjogúsítást — az emanci
pációt — hanem a politikai függetlenséget, az 
egyesülés felbontását, a repeal-t is. Ezóta egész 
életének feladatául elnyomott nemzetének fel
szabadítását tekintette a vallási és politikai bé- 
kók alól. Ami pedig ebbeli igyekezeteinek sike
rét különösen biztosította, az azon elve volt, 
hogy Írországnak nem szabad mint, eddig tette, 
örökös lázongásban, törvényellenes forrongásban 
keresnie menedéket, mint amely mindig csak 
újabb elnyomásra adott a kormánynak jogcímet; 
hanem a törvénvilee meceneedett eszközöket kell

Khazoyiiziíiy Béla diraláruliáza
ajánl fürdő és utazási cikkeket, úri és női 
divat újdonságokat, szalma, Panama, Borsalinó 
kalapokat, oroszlán védjegyű fehérnemüeket,
nagy választékú elsőrendű gyártmányú bőr, te
nisz cipőt és sandái különlegességeket.
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1909- juliús 7.

\ Felolvasás az Amerikai iskolákról. BUM
t Ferenc, a Fejérmegyei Napló felelős szer
; kesztője érdekes felolvasást tartott kedden 

Budapesten, az Országos Magyar Katholikus 
Iskolaegyesület közgyűlésén. . Az .egyesület* 
igazgatóságának felkérésére azon tapasztala
tait mondotta el, amelyeket a múlt évűén 
Amerikában az iskolákban szerzett. Az or
szág minden részéből egybegyült nagy és 
előkelő hallgatóság lelkesen megtapsolta a 
felolvasót* a kinek Giesswein Sándor pápai 
praelátus, orsz. képviselő, elnök szives sza
vakban mondott köszönetét az .érdekes elő
adásért.

—  Áthelyezés. Az igazságügyminiszter 
Marizi Ferenc székesfehérvári kir. javítóintézeti 
családfőt saját kérelmére a kolozsvári kir. javító
intézethez helyezte át. '

— Halálozás. Mint részvéttel értesülünk 
arany osrákosi Csipkés Gyula nyug. m. kir, hon
védőrnagy f. hó 3-án 63 éves korában Budapes
ten elhunyt. Temetése f. hó 5-én délután volt 
Budapesten. Halálát vején kívül gyermekei Csip
kés Gyula tanító, Csipkés Albert határrendőr
ségi tiszt, Csipkés Valéria férjezett Subáky 
Istvánné és kiterjedt rokonság gyászolja.

—  A belügyminiszter. Orbán Imre vár
megyei írnoknak a megyei közgyűlés által meg
szavazott 400 korona évi személy pótlékát, va
lamint özv. Vogel Alajosné évi 400 koronás kegy
dijat jóváhagyta.

—  Jézus SziVO templomára Zichy Lujza 
grófnő utján Wimpfen Szigfried gróf 20 koronát 
volt kegyes ajándékozni.

—  Sport. Székesfehérvári Torna Club ki
tűnő ifjúsági csapata vasárnap, e hó 3-án részt 
vett a Magyar Athlétikai Club ifjúsági versenyén 
s dacára, hogy balsors üldözte őket, szenzációs 
eredményt értekei. FreudBéla megnyerte a magas 
ugrást 163 cm-rel, Kiss Ferenc a 300 yardos 
síkfutást, mig Stein Lajos itt jó második lett. 
Petrás Béla második lett a 60 yardos síkfutásban,, 
melyet rossz indulással vesztett el, Lichtneckert 
Ferenc 2-ik helyen végzett a rúdugrásban, har
madik dijat nyertek még Stein a 100 yardos fu
tásban, Kiss a távolugrában és Húrban Sándor 
az 1600 méteres futásban. Ilyen kiválószereplés
sel egyetlen vidéki egyesület ifjúsági gárdája sem 
dicsekedhetik, mely sikereket öregbiti a pályavi
szonyok nem ismerése is. Az ifjúsági csapat 2 
hét alatt 11 ezüst és 18 bronz érmet nyert.

felhasználnia, mindenekelőtt a kérelmezési jogot 
s ezen az utón érvényesítenie jogos követeléseit 
lassan-lassan.

E  célból főteendőjének az Írek egységes 
tömörítését tartotta a törvényes agitáció elve 
alapján; erre törekedett mind „nyílt levelei1*, 
mind katholikus népgyűlések tartása és ir egye
sületek alapítása által, melyek szervezésében bá
mulatosan ügyes volt. Az akadékoskodó londoni 
kormány egyre-másra beszüntette ezen egyesü
leteket, de O’Connell mindannyiszor uj utat és 
módot talált rá, hogy nemzetét egyre újabb egye
sületekben tömörítse.

Munkássága természetesen teljesen igénybe 
vette minden erejét és idejét. A nevelőintézetben 
megszokta a korai felkelést, e szokásához egész 
életében hű maradt. Reggelenkint misét hallgatott, 
aztán törvényszéki tárgyalásokon, népgyüléseken, 
politikai bizottsági üléseken s hasonló fárasztó 
munkában vett részt. Csak késő éjjel térhetett 
nyugalomra, melynek a hajnal első derűje ismét 

. véget vetett. Öreg korában bizonyos elégtétellel 
mesélgette, hogy évek hosszú során át naponta
4- kor kelt, maga fűtött be dolgozó szobájában,
5- kor már dolgozott, 11-től fél 4-ig a törvény
széknél volt elfoglalva^ innen hazament az ő „ka
tholikus egyesület"-e ügyeit intézte el az egyesü
leti helyiségben, 4-kor megebédelt és •; aztán; csa
ládja ügyeivel foglalkozott fél .Zűg ; ekkor ismét 
dolgozószobájába voriúlt s legkorábban 10 órakor 
tért nyugalomra. Ily él6tmőd mellett természete
sen mulatságra, főleg : családján kívüli szórako
zásra nem is gondolhatott; ez pedig az élve
zeteket szerető ir természet s főlegr O Connell 
egyéni hajlandósága mellett, mely ugyancsak

‘ FEÍERMEÖYE1 NAÍPLÖ.

—  Nyugalomba. Brnnkala Imre nádasdla- 
dányi körjegyző hosszú érdemes szolgálat után 
beadta nyugdíjaztatási.kérvényét. \

—  Jóváhagyott szabályrerdelet. A keres
kedelemügyi miniszter a vármegyei hordár és 
bérszolgaipari szabályrendeletet jóváhagyta.

—  Az elszenderült „Ébredés." Az Ébredés, 
Steiner Jákó dr. néhai lapja ügyészi elbírálás alatt 
áll. A dolog lényege a -következő:. Steiner dr. 
megindította lapját; annak jellegéhez méltóan a 
városi hatóság előtt letett 10.000 korona kauciót.
A lap időközben elszenderült, az ügyészség 
azonban most kifogást emelt az ellen, hogy 
a letett kaució kevés volt. A naponként megjelenő 
politikai lapok kauciója t. i. 21.000 korona. Stei
ner dr. azzal védi magát, hogy a helyi lapok 
ugyancsak 10.000 korona kauciót tettek le. Az 
ügyészi eljárás folyik. 1 * * 4 5

— Anyakönyvezett) helyettes. Széchenyi 
Viktor gróf főispán Pésteiher Antal sárbogárdi 
lakost helyettes anyaköny vezetővé nevezte ki.

—  Segéd jegyzői állás szervezése. Rácke- 
resztűr község képviselő testületi elhatározta, hogy 
a folyton gyarapodó községi ügyek akadálytalan 
lebonyolítása szempontjából 1000 korona fizetés
sel és lakbérrel segédjegyzői állási szervez.

—  A felsőbb leányiskola növendékei az 
értesítőket az iskolában délelőttönként átvehetik.

— Rendkívüli közgyűlés a vármegyén. Az 
utolsó közgyűlés után nagy számban beérkezett 
ügyek elintézésére a törvényhatósági bizottság 
1910. julius hó 16-án d. e. 10 órakor rendkívüli 
közgyűlést tart. Tárgysorozat: Szögyény Marich 
László gróf megköszöni az üdvözlést. — Az 
Andretti Antal-féle alapítványból segélyek utal
ványozása. — Főszolgabíró jelentése, hogy Pátka 
község birtokossága a nyomásos gazdálkodásról 
a szabad gazdálkodásra áttért. — J ásznagykun- 
szólnok vármegye feliratát, a márc. 21-én történt 
országgyűlési botrány elitélése tárgyában meg
küldi. — Udvarhely vármegye felirata a kor
mányhoz az állami tisztviselők vasárnapi mun- 
kaszüte tárgyában. — Magyaralmás község ha
tározata* a községház építésé tárgyában. — Szüts 
Sándor cecei lakás festőművészed tanulmányá
nak folytatásához segélyt két. — Előmunkálati 
engedély az Érd, Gyúró, Vél, Ácsa, Csákvár, 
Zámoly, Csákberény, Magyaralmás, Bodajk, Ba
linka, Csernye, Zirc, községek határén vezetendő 
helyi érdekű vasútra. — Sárosvármegye népne
velő egyesület kérvénye a „Tanítók háza" léte
sítéséhez segélyt kér. — Sopron város átirata a 
sikelnémák tankötelezettsége tárgyában. — Kras-

vonzotta a jókedvű társaságok közé, nem volt 
csekély áldozat. Csakhogy erélye mindent le
győzött : nagy feladatának teljesen s vissza
vonhatatlanul odaáldozta önmagát és minden 
egyéni hajlamát.

Ezen önfeláldozó életmód azonban nem 
tette komorrá, visszataszítóvá vagy idegessé. El
lenkezőleg, kitűnő társalgó és híres mulattató 
volt, akiről mindenki tudta, hogy adomák és él- 
ces ötletek dolgában soha ki nem fogy.

Bámulatos volt munkabíró ereje s főleg a 
folytonos munkálkodásban kiképzett felfogóképes
sége. Egy barátja egyszer államjogi ügyekben 
tanácsát akarta kikérni, s mig O’Connell papír
jaiba mélyedve oda sein látszott ügyelni, előadta 
a kérdéses ügy körülményeit. De, midőn látta, 
hogy O’Connell fel sem pillant az iratokból, 
kissé megneheztelve távozni akart. Erre O’Connel 
m egnyugtatta: „Ó, csak folytasd, barátom ! Ha 
annyi dolgod volna, mint nekem rég megtanul
tad volna te is, hogy kell egyszer két dolgot 
elintézni." S bámuló barátja meggyőződhetett 
róla, hogy O’Connel az alatt, mig az ügyet min
den apró részletével együtt felfogta, az előtte 
fekvő iratokat is átolvasta. *í ^

Lehetetlenség volna e rövid rajzban műkö
désének ezerféle változatát egyénfcint ecsetelnünk; 
csak röviden akarjuk összefoglalni tevékenysé
gének főbb irányait. T' .
. Munkássága két főrészre osztható: 1801-től 

1829-ig a katholikusok egyenjogúsításért,; az 
. emancipációért, küzdött, majd 1829-től kezdve 
haláláig az ir nemzet íüggetlenitésért,'a repeal-ért.

’ (Folyt, köv.) = - ■ v

sószörény vármegye. árvízkárosultak részére , se
gély megszavazása — Perczel Mór 48—49-es 
honvédtábornok szobra javára* gyűjtés. --.Nagy
láng község határozat 6 uj^eloljáré állás szerve
zése tárgyában. — A vármegyei ( Szent . György 
közkórház részére kölcsön fölvétele. — Szepes 
vármegye közönségének.átirata,„a sertésorbánc 
elleni beoltás kötelezővé, tétele- tárgyában. .< — 
Brunkala Imre Nádasdladanyi körjegyző nyug
díjazása. — A jegyzői nyugdíjszabályrendelet 
módosítása. — Ráckeresztur község. határozata 
segédjegyzői állás szervezése tárgyában.

—  A vö boszuja. Molnár István Her- 
cegfalvához tartozó alsósismándi jómódú 
gazda régebb idő óta haragbán élt vejé- 
vel Deák , Istvánnal ,s e haragot, csak szí
totta az öreg Molnár gazdaasszonya'Vik- 
ler Lujza, kinek rábeszélésére az .öreg 
még a vejének adott földbérleteket is visz- 
szavonta és más idegeneknek adta 'ki. 
Emiatt aztán annyira elkeseredett Deák 
István, hogy kedden este rálesett apósára 
és fejszével megtámdta. Előbb fejbeütötte 
az öreget s mikor ez összeseit a fejszét 
a hátába és jobb combjába vágta, .Molnár 
István sérülése halálos, k  boszuálló .vöt 
letartóztatták. ; ’ ,

Fényképező készülékek és az összes 
kellékek nagy választékban kaphatók Klök- 
ner Péter udvari könyvkereskedésében'Szé
kesfehérváron. ‘ . ,

— Husmérési túlkapások. A hatósági hús*
szék által nyújtott előnyökkel visszaélés történt. 
A husszék t. i. szabályrendeletileg írja elő a  hús* 
székben történt huskimérés módj&t s tudvalevő, 
hogy husszékben mindenki értékesítheti a húst, 
aki azt felülvizsgáltatja. Kovács József helybeli 
Iákos ezeket tudva, .5 sertését a husszékben ér
tékesíteni akarván, engedélyt kért a kimérésre. A 
húst azonban nem vizsgáltatta felüLs viszont 
elárusítóknak adta el, nem mint a szabályrende
let előírja, 3—3 kilónként, hanem 10—20 kilón
ként. Ezzel az eljárással aztán súlyos közegész
ségügyi kihágást követett el sőt megkárosította a 
hússzéket is. A rendőrség erélyes eljárást indított 
ellene. ’ * ‘

— 3360 korona. Ifj- Szabó Péter kishör- 
csöki marhakereskedő a sárosdi vásárról háza- 
menet elaludt az utón. Alvás közben ellopták 
3360 koronát tartalmazó pénztárcáját,

—  Tűz. Az Inoíához tartozó Böglyai-hegyen 
f. hó 4 én Eszes János ottani lakos tulajdonát 
képező méhkas és sertésól a benne levőméhek- 
kel és sertésekkel együtt elégett. A tüzet őzv. 
Csizmadia Jánosné okozta, ki a kemencéből ki
szedett tüzes hamut a sertés ól mellé öntötte. 
Az eljárás megindult.

—  Jogi vizsgákra való készülés , meg
könnyítése. Dr. Dobó jogi szemináriuma 
Kolozsvárt azok érdekében, akik hátralevő 
jogi vizsgáikat szeptember hónapban avagy 
esetleg később akarják letenni, de Kolozs
várt szigorlatuk előtt csak rövid ideig tar
tózkodnak, tankönyveket helyettesítő s az 
összes szigorlati kérdéseket felölelő Jegy
zeteit már most kikölcsönzi az illetőkét 
szigorlatuk előtt pár napi rekapituláló kur
zuson előkészíti s többszöri , próbaszigor
laton az egész : anyagból kikérdezi. Aki 
jogvégzett, azt-három hónap alatt ^dok
torátushoz juttatja az intézet, mely .a ko
lozsvári összes jogi vizsgákra előkészít. 
Tanrendszerét , és működését ismertető 
könyvét „Tájékoztató a jogi szemiiiáriűm- 
ró r  díjmentesén megküldi; ;!

— A betegápolás! költségek viselése. .1898 
évi XXI. t.-c. értelmében a  .nyilvános betegápo
lási költségék viselése körül felmerült vitás kér-
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dósek eldöntése á  közigazgatási bíróság hatás
körébe tartózik. Arinak, hogy a bíróság törvényes 
feladatainak gyorsan, sikeresen megfelelhessen, 
e^yik lényeges aíapföltétele az, hogy a közép
fokú hatóságok áltál panasz folytán felterjesztett 
ügyek tényállása lehetőleg tisztázva Jegyen, mert 
euenkezőüé$wtbén a bíróság csak a hiányzó ada
tók beszerzése' és gyakran csak hosszadalmas 
bizonyítási eljárás lefolytatása után tud dönteni, 
Különösen áll1 eZ a cselédek, valamint a mun- 
kásbiztositó pénztári tagok kórházi ápolásából 
felmerült ügyekre. A hatóságok e kötelességü
ket eddig csak lanyhán téljesitettők, a belügy- 

■ • miniszter azonban most < körrendeletben hivja fel 
a  hatóságokat, hogy előirt kötelességüket ponto
san teljesítsék, inért mulasztás esetén rendbírságot, 
sőt súlyosabb:esetben fegyelmit von maga után.

— Mulatságok. A magyarországi munkások 
rokkant és nyugdij-egyletének helyi fiókpénztára 
szépen sikerűit mulatságot rendezett f. hő 3-án,

- iriely dacára a kellemetlen időnek, kivilágos ki- 
virradtig tartott. A kedélyes mulatságon jelen 
voltak:

Asszonyok: Özv. Albli Józsefné, Almási 
Aiítalné, Albrecht Józsefné, Bóta Istvánná, Bózsa 
Antalné, Bervanger Istvánná, Csáder Andrásné, 
Csizmadia V.-né, Dombrovszky Jánosné, Fuksz 
Alájosné, Fazekas Lajosné, Gesztesi Andrásné, 
Gróf Imrérié, Hári Lajosné, Horgosi Ferencné, 
Illés Józsefné, , Józsa Jánosné, Kiss Mihályné, 
Komlós Ferencnél Markovits Györgyné, Máj 
Györgyné, özv. Máté Istvánná, Matuscsák Sán- 
dorrió, Nyitrai Pálné, özv. Péceli N.-né, Pol
gár Sándorné, Páncél Lajosné, Parabak Bran- 
kóné, Paálá Györgyrié; Sütő Sándorné, Szubin 
Aqfalné, Szőke Jánosné, Szaller Ferencné, Szabó 
Árpádné, Varga Ferencné, Várni Péternó, Vinter 
JÓzSefriő, Vekerle Lajosné.

Leányok: Albli Annuská és Mariska, Ács 
Juliska, Csáder Mariska, Dombrovszkv Etuska és 
Annuská, Fuksz Annuska, Horváth Gizella (Se
regélyes), Komlós Katica és Teruska, Molnár 
Mariska, Nagy Irmuska (Bpest), Néveri Juliska, 
Páála Etuska, Róza és Ella, Parabak Milike, Pol
gár Vilma,- Straszman Hermina, Szaller Etelka, 
Tőcsér Erzsiké (Bpest), Várni Mariska és Csillagh 
Ilona.:

Ugyancsak szépen sikerült mulatságot tar
tott; vasárnap este a Kér. Keresk. alkalmazottak 
tornácáapafa. Jelenvoltak:

Asszonyok: Fütytt Istvánná, Futó Istvánná 
Gerbán Istvánná, Jandrók Viktorné, Kováts Ist
vánná, Krachler Józsefné, özv. Mayer Lajosné, 
Pácsay Kálmánná, Réthy Lajosné, Suszter Já- 
nosrié, Simáik. Jánosné, Stipsits Ferencné, Ványi 
Gyuláné.

Leányok: Futó Erzsiké, Gerbán Annuska, 
Gérvéin Juliska, Jandrók Janka és Giziké, Juhász 
Etelka, Pacsay Vilmuska, Réthy Jolán, Stipsits 
Pannika, Simsik Milike,; Szuszter Irmuska, Szir- 
kovits Milike, Vekerle Mariska, Ványi Pannika. 
A: felüifizetésekért hálás köszönetét mond a 
Rendezőség. .

—  Zárlat alatt álló községek: Sertés
Vész miatt a  következőket: Nagyláng, Herceg- 
íalva. Dunapentele, Cece, Alap Igar, Ráckeresz- 
túr Tárnok, Kálóz, Ercsi és Székesfehérvár város.

, Sertésorbánc m iatt: ,  Guttamási, Polgárdi, 
Tordas, Isztimér, Martonvásár, Tabajd.

Ivarsiervi hólyagos kiütés m iatt: Iszkaszent- 
györgy, Sárkerésztur, Baracska.

Veszettség miatt : Sárkeresztur.
Rühkór m iatt: Seregélyes, Polgárdi.
Takonykór miatt.: Ercsi. •

. -  Útonálló cigány. Kellemetlen kalandja 
Vöft’ f. hó 1-én E iseleJózsefné gánti földmives- 
átózonynak. Korareggel Csákvárra indult. Hogy 
átoribari hamarabb érjen oda, az erdőn keresztül 
indult útnak, Az út közepe táján azonban egy 
loyascigány ütját állta, revolvert szögezett, rá és 
Pénzét követelte. , Mikor az asszony pénzét nem 
akarta odaadrií, a cigány leugrott lováról s az 
asszonya támadt, kinek dulakodás közben né
hány koronája á  földre potyogott. A cigány a 
pénzt felszedte, az- asszonyt egy fához hozzá
kötözte? elvághatott. Eiseienét az erdőn keresz
tül haladó falubeliek szabadították ki kényelmet
len helyzetéből. Eiselenó Csákvárra érvé feljelen

y* .elétet a  csendőrénél, akik azután a 
szcmélyleiráa alapján a rablót még aznap elfogták

Rafael Sándor 19 éves félszemü cigánylegény 
személyében, Rafaelt beszállították a székesfe
hérvári kir. ügyészség fogházába.

—  Vigyázz! A székesfehérvári cs. és kir. 
hadsereg parancsnoksága értesíti a vármegyét, 
hogy folyó hó 21 -éri a zámolyi lövőtéren harcá
szati lőgyakorlatot! tárt. Az óvintézkedések Zá- 
moly, Csákvér és Gánt községek környékén 
megtétettek.

— Vadrácok. Kozérövics Tamás és Ősz- 
totics Mihály százhalombattai legények a korcs
mában elverték Pefrovits Dömötört. Az elvert le
gény a szenvedett vereség megtorlására magá
hoz vette bátyját Petrovits Kritófot, továbbá Szi- 
romits Mihályt és ifi. Sziromits Györgyöt és 
vasvillával rálestek Osztoticsra. Úgy elverték a 
védtelenül hazafelé ballagó legényt, hogy súlyos 
természetű sebesülést szenvedett. A törvényes el
járás megindult.

—  Vér a tarlón. A Gárdonyhoz tartozó 
Szerecsenpusztán tégnapelőtt délután Szabó Jó
zsef és Szőnyegi György aratók összevesztek és 
Szabó József Szőnyegin súlyos sérüléseket ejtett.

—  JŐ szomszédok Tanárki György és Ta
nárki József zámolyi lakosok egymás szomszéd
ságában laknak s mint ilyenek folytonosan hadi 
lábon állanak egymással. A napokban Tanárki 
György az utcasöprés miatt porolt össze Tanárki 
Józsefnével, sőt mikor a menyecske viszonozta 
szomszéduram zengezetes szavait, a dühös em
ber a kezében levő seprőnyéllel megverte a sze
gény asszonyt. A lármára elősietett Tanárki Jó
zsef is, hogy felesége segítségére legyen, de 
vesztére, mert György szomszéd őt is alaposan 
elverte. Tanárki Györgyöt a csendőrök felje
lentették.

—  Állategészségügy. Rácalmáson és Kis- 
perkátán a hetek óta dühöngő sertésvész meg
szűnt. A zárlatot feloldották.

—  Ingyen akart utazni. Horvai János 29 
éves garamszentbenedeki illetőségű napszámos 
f. hó 3-án beállított Dombos János sóskúti gaz
dához s kérte, hogy kocsiján szállitsa az érdi 
vasúti állomásra. Dombos befogott s Horvai Já
nossal elindult, azonban mikor Érdre érkezett 
meglepetés érte, utasa a hátulsó ülésből minden 
szó és fizetés nélkül eltűnt. Dombos feljelentette 
Horvait a csendőröknél, kik épen akkor csípték 
el az élelmes utast, amikor jegy nélkül vonatra 
akart szállni, hogy Budapestre utazzon. Az el
járás megindult.

—  Tűz. Marsik Jakab alcsuti lakos háza 
tűzvésznek esett martalékul. A tűz úgy keletke
zett, hogy meggyuladt a padláson elhelyezett 
vatta s attól tüzet fogott a háztető is. A tűz 
valószínűleg gyújtogatás következménye.

Vida Elek kárpitos és díszítő Székes
fehérvár Megyeházépület. Teljes felelősség 
mellett csakis elsőrendű munkák.

ZTTiZF.R  M A N Ó
féri!-, fiú- és gyermekruha raktára 
Székesfehérvár. Szögyény-Maricii-iitca,
Állandóan nagy raktáron mindenféle

f i a -  és

úgyszintén

papi öltönyök*
Ferenc József-kabát, 

köpenyek (havelok) 
bőrkabátok, utazóbundák, 
raglán-feiöltők, kabátok.

Jóság,

kell a szappan összehasonlításánál és 
bevásárlásánál ügyelni. A  világ egy 

szappana sem éri el a

szarvas
tiszta^m inden jó tulajdonságában, 

ságában, mosóképességében, lágyságá 
I  bán és olcsóságában. »
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A m últ év szomorú tapaszta la ta i min
denkit meggyőzhettek arról, mily fontos dolog a 
szőlő betegségek ellen idejében és kellő mó
don védekezni.

A szőlő peronoszpórája ellen a dr. 
Asclienbrandt-féle

bordói por
a legbiztosabb és legtartósabb hatású szer.

Különösen jól jártak azok, akik a nagy
mértékben mutatkozó fürtperonoszpóra ellen a 
tudományos vizsgálatokból merített s idejében 
közzétett tapasztalatok szerint a permetezést a 
dr. Ascheiibraudt-féle

rézkénporral
való porozással egészítik ki.

Azért ne mulaszsza el senki, hogy ezentúl 
szőlőjét idejében és legalább kétszer dr. 
Aschenbrandt-féle rézkénporral befujtassa.

A rézkénpor amellett a LISZTHARMAT
NAK. e g jé tk n  feltétlenül biztos ellenszere. 
Nemcsak megóvja a bogyókat az infekciótól, ha
nem a megtámadott fürtöket mégis gyógyítja.
Az A schenbrandt-féle porok á ra i loco Budapest 

rak tár:
a bordoi poré

50 kg.-os zsákogban kg.-kint . . . . 62 fillér 
10 és 5 kg.-os zsákokban, kg.-kint . 66 „
1 kg.-os dobozokban, kg. -kint . . . .  67 „

a rézkénporé
50 kg.-os zsákokban, kg.-kint . . . . 45 fillér 
10 és 5 kg.-os zsákokban, kg.-kint . 49 „
2 kg.-os dobozokban, kg.-kint. . . . 50 „

Ismertető füzeteket, használati utasításokat 
küld és a  rnndelések pontos teljesítéséért szavatol a

Magyar Mezőgazdák Szövetkezete
Budapest, V. kerület, Alkotmány-u. 31. szám.
A por ezenkívül kapható és m eg ren d e lh e tő : 

Kovács Tálnál Székesfehérvár,
Szigeti T estvéreknél Székesfehérvár,

D éri János és F ia  Ercsi.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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